
Semanário Eletrônico do Município de Botucatu
Assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

BOTUCATU, 13 DE JUNHO DE 2018
Ano XXVIII | Edição 1474 - Suplemento D | Jornalista Responsável: André Godinho

Publicado eletronicamente de acordo com a Lei 5964, de 19 de dezembro de 2017

PODER EXECUTIVO

Expediente

DECRETO Nº 11.376
de 13 de junho de 2018.

“Dispõe sobre abertura de crédito 
adicional suplementar”.

MÁRIO EDUARDO PARDINI AFFONSECA, Prefeito 
Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais 
e de conformidade com o Processo Administrativo n.º 
22.251/2018,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar, até 
o limite de R$274.360,00 (duzentos e setenta e quatro mil e 
trezentos e sessenta reais), obedecendo as seguintes fichas 
de despesa:

Ficha Órgão Valor R$

5
Gabinete do 
Prefeito

88.536,00

106 Habitação 10.416,00
228 Governo 135.408,00
268 Governo 40.000,00

Art. 2º O crédito adicional suplementar aberto no artigo 
1º será coberto com o recurso proveniente das anulações 
parciais na importância de R$274.360,00 (duzentos e setenta 
e quatro mil e trezentos e sessenta reais), obedecendo as 
seguintes fichas de despesa:

Ficha Órgão Valor R$

55
Gabinete do 
Prefeito

50.000,00

61
Gabinete do 
Prefeito

100.000,00

124 Jurídica 20.000,00
484 Cultura 50.000,00
674 Desenvolvimento 54.360,00

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação.

Botucatu, 13 de junho de 2018.

Mário Eduardo Pardini Affonseca

Prefeito Municipal

Fábio Vieira de Souza Leite

Secretário Municipal de Governo

Registrado na Divisão de Secretaria e Expediente em 
13 de junho de 2018 - 163º ano de emancipação político-
administrativa de Botucatu.

Rogério José Dálio

Chefe da Divisão de Secretaria e Expediente
.........................................................................................................................................

Convênios

Publicação semanário
Termo de Fomento

Termo de reti-ratificação nº: 96/2018 do Termo de 
Fomento 33/2018

Processo Administrativo: 2017/42727

Convenente: Prefeitura Municipal de Botucatu/CMPD

Conveniada: Instituto Ruach

Objeto: Termo de reti-ratificação do Termo de fomento 
33/2018

Assinatura: 16/05/2018

Termo de Colaboração

Termo de Colaboração n°: 40/2018a

Processo Administrativo: 2018/14874

Convenente: Prefeitura Municipal de Botucatu/ Educação

Conveniada: APAE - Associação de pais e amigos dos 
excepcionais

Objeto: Aditamento do termo de colaboração nº02/2018.

Valor R$ 140.000,00

Vigência: 8 meses, encerrando em 31/12/2018



213 DE JUNHO DE 2018 Ano XXVIII | Edição 1474 - Suplemento D

Semanário Eletrônico do Município de Botucatu
Assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Assinatura: 16/05/2018

Termo de Colaboração n°: 41/2018

Processo Administrativo: 2018/14194

Convenente: Prefeitura Municipal de Botucatu/ Educação

Conveniada: APAE - Associação de pais e amigos dos 
excepcionais

Objeto: Prestação de serviço de transporte, monitorado, 
para todos os atendidos.

Valor R$ 582.291,87

Vigência: 8 meses, encerrando em 31/12/2018

Assinatura: 23/05/2018

Termos

Termo de cooperação 28/04/2018.

Convenente: Serviço Nacional de Aprendizagem 
Comercial - SENAC

Conveniada: Município de Botucatu

Processo: 2018/20887

Objeto: Cooperação educacional, visando a concessão 
de bolsas de estudos nos cursos abaixo relacionados, 
oferecidos pelo Senac aos beneficiários indicados pela 
parceria, a serem realizados no espaço determinado no 
Anexo V.

Assinatura: 28/04/2018.

Termo de cooperação 001/2018

Convenente: Instituto Floravida

Conveniada: Município de Botucatu

Processo: 2018/20106

Objeto: Cooperação objetivando a construção de uma 
bacia de evapotranspiração para o tratamento de água 
negra em propriedade rural no Bairro Chaparral, a fim de 
evitar a poluição e contaminação dos lençóis freáticos 
e a manutenção de atividades ecológicas para animais 
silvestres.

Assinatura: 30/05/2018.

Termo de cooperação 002/2018

Convenente: Centro do Professorado Paulista - CPP

Conveniada: Município de Botucatu

Processo: 2017/19793

Objeto: Objetivando a autorização para o desconto em 
folha de pagamento dos servidores da área de educação e 
ensino, da mensalidade dos associados ao CPP, bem como 

posterior repasse.

Assinatura: 07/06/2018.

Termo de Parceria 01/2018

Convenente: Instituto de Estudos de Protestos de Títulos 
do Brasil - Cartório

Conveniada: Município de Botucatu

Processo: 2018/7739

Objeto: Remessa a protesto das Certidões da Dívida 
Ativa da Secretaria do Município de Botucatu – SP, por seu 
Departamento da Dívida Ativa da Secretaria Municipal de 
Fazenda.

Assinatura: 08/05/2018

Termo de retirratificação nº 214/2018

Contratante: Município de Botucatu

Contratado: Associação Parque Tecnológico

Processo: 2018/15052

Objeto: Termo aditivo que altera a cláusula quinta e a 
cláusula décima do contrato de gestão nº 250/2014.

Assinatura: 08/06/2018

Vigência: 06/05/2018 a 05/05/2019

Portarias
Portaria n° 02/2018

I -	 DESIGNAR, Priscila Marta Andrini Tavares da Silva, 
na área Social, e Luís Sérgio de Oliveira, Danielle Casonato e 
Tácita Mendonça, na área Financeira, como representantes 
da Administração, para acompanhar e fiscalizar a execução 
do Termo de Fomento 01/2018, Processo Administrativo 
nº 2017/42728, nos termos do artigo 61, da Lei Federal 
n.º13.019/2014.

Portaria n° 03/2018

I - DESIGNAR, Alessandra Maschetti Silva, na área 
Social, e Luís Sérgio de Oliveira, Danielle Casonato e Tácita 
Mendonça, na área Financeira, como representantes da 
Administração, para acompanhar e fiscalizar a execução 
do Termo de Fomento 02/2018, Processo Administrativo 
nº 2017/42732, nos termos do artigo 61, da Lei Federal 
n.º13.019/2014.

Portaria n° 04/2018

I -	 DESIGNAR, Ana Tereza Bento da Silva, na área 
Social, e Luís Sérgio de Oliveira, Danielle Casonato e Tácita 
Mendonça, na área Financeira, como representantes da 
Administração, para acompanhar e fiscalizar a execução 



313 DE JUNHO DE 2018 Ano XXVIII | Edição 1474 - Suplemento D

Semanário Eletrônico do Município de Botucatu
Assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

do Termo de Fomento 03/2018, Processo Administrativo 
nº 2017/42733, nos termos do artigo 61, da Lei Federal 
n.º13.019/2014.

Portaria n° 05/2018

I -	 DESIGNAR, Priscila Marta Andrini Tavares da Silva, 
na área Social, e Luís Sérgio de Oliveira, Danielle Casonato e 
Tácita Mendonça, na área Financeira, como representantes 
da Administração, para acompanhar e fiscalizar a execução 
do Termo de Fomento 04/2018, Processo Administrativo 
nº 2017/42736, nos termos do artigo 61, da Lei Federal 
n.º13.019/2014.

Portaria n° 06/2018

I -	 DESIGNAR, Antonio Carlos Francisco, na área 
Esportiva, e Luís Sérgio de Oliveira, Danielle Casonato e 
Tácita Mendonça, na área Financeira, como representantes 
da Administração, para acompanhar e fiscalizar a execução 
do Termo de Fomento 05/2018, Processo Administrativo 
nº 2017/42739, nos termos do artigo 61, da Lei Federal 
n.º13.019/2014.

Portaria n° 07/2018

I -	 DESIGNAR, Antonio Carlos Francisco, na área 
Esportiva, e Luís Sérgio de Oliveira, Danielle Casonato e 
Tácita Mendonça, na área Financeira, como representantes 
da Administração, para acompanhar e fiscalizar a execução 
do Termo de Fomento 06/2018, Processo Administrativo 
nº 2017/42742, nos termos do artigo 61, da Lei Federal 
n.º13.019/2014.

Portaria n° 08/2018

I -	 DESIGNAR, Ana Tereza Bento da Silva, na área 
Social, e Luís Sérgio de Oliveira, Danielle Casonato e Tácita 
Mendonça, na área Financeira, como representantes da 
Administração, para acompanhar e fiscalizar a execução 
do Termo de Fomento 07/2018, Processo Administrativo 
nº 2017/42743, nos termos do artigo 61, da Lei Federal 
n.º13.019/2014.

Portaria n° 09/2018

I -	 DESIGNAR, Hermínia Aparecida Carnieto Tozadore, 
na área Educacional, e Luís Sérgio de Oliveira, Danielle 
Casonato e Tácita Mendonça, na área Financeira, como 
representantes da Administração, para acompanhar e 
fiscalizar a execução do Termo de Fomento 08/2018, 
Processo Administrativo nº 2017/42744, nos termos do 
artigo 61, da Lei Federal n.º13.019/2014.

Portaria n° 10/2018

I -	 DESIGNAR, Heloisa Regina Dezen, na área Social, 
e Luís Sérgio de Oliveira, Danielle Casonato e Tácita 
Mendonça, na área Financeira, como representantes da 
Administração, para acompanhar e fiscalizar a execução 
do Termo de Fomento 09/2018, Processo Administrativo 
nº 2017/42745, nos termos do artigo 61, da Lei Federal 
n.º13.019/2014.

Portaria n° 11/2018

I -	 DESIGNAR, Priscila Marta Andrini Tavares da Silva, 
na área Social, e Luís Sérgio de Oliveira, Danielle Casonato e 
Tácita Mendonça, na área Financeira, como representantes 
da Administração, para acompanhar e fiscalizar a execução 
do Termo de Fomento 10/2018, Processo Administrativo 
nº 2017/42746, nos termos do artigo 61, da Lei Federal 
n.º13.019/2014.

Portaria n° 12/2018

I -	 DESIGNAR, Otavio Akio Tomita Mori, na área 
Social, e Luís Sérgio de Oliveira, Danielle Casonato e Tácita 
Mendonça, na área Financeira, como representantes da 
Administração, para acompanhar e fiscalizar a execução 
do Termo de Fomento 11/2018, Processo Administrativo 
nº 2017/42748, nos termos do artigo 61, da Lei Federal 
n.º13.019/2014.

Portaria n° 13/2018

I -	 DESIGNAR, Otavio Akio Tomita Mori, na área 
Social, e Luís Sérgio de Oliveira, Danielle Casonato e Tácita 
Mendonça, na área Financeira, como representantes da 
Administração, para acompanhar e fiscalizar a execução 
do Termo de Fomento 12/2018, Processo Administrativo 
nº 2017/42749, nos termos do artigo 61, da Lei Federal 
n.º13.019/2014.

Portaria n° 14/2018

I -	 DESIGNAR, Flávia Eliete Marcondes, na área 
Social, e Luís Sérgio de Oliveira, Danielle Casonato e Tácita 
Mendonça, na área Financeira, como representantes da 
Administração, para acompanhar e fiscalizar a execução 
do Termo de Fomento 13/2018, Processo Administrativo 
nº 2017/42750, nos termos do artigo 61, da Lei Federal 
n.º13.019/2014.

Portaria n° 15/2018

I -	 DESIGNAR, Hermínia Aparecida Carnieto Tozadore, 
na área Educacional, e Luís Sérgio de Oliveira, Danielle 
Casonato e Tácita Mendonça, na área Financeira, como 
representantes da Administração, para acompanhar e 
fiscalizar a execução do Termo de Fomento 14/2018, 
Processo Administrativo nº 2017/42751, nos termos do 



413 DE JUNHO DE 2018 Ano XXVIII | Edição 1474 - Suplemento D

Semanário Eletrônico do Município de Botucatu
Assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

artigo 61, da Lei Federal n.º13.019/2014.

Portaria n° 16/2018

I -	 DESIGNAR, Nathalia da Silva Carriel, na área 
Social, e Luís Sérgio de Oliveira, Danielle Casonato e Tácita 
Mendonça, na área Financeira, como representantes da 
Administração, para acompanhar e fiscalizar a execução 
do Termo de Fomento 15/2018, Processo Administrativo 
nº 2017/42752, nos termos do artigo 61, da Lei Federal 
n.º13.019/2014.

Portaria n° 17/2018

I -	 DESIGNAR, Hermínia Aparecida Carnieto Tozadore, 
na área Educacional, e Luís Sérgio de Oliveira, Danielle 
Casonato e Tácita Mendonça, na área Financeira, como 
representantes da Administração, para acompanhar e 
fiscalizar a execução do Termo de Fomento 16/2018, 
Processo Administrativo nº 2017/42754, nos termos do 
artigo 61, da Lei Federal n.º13.019/2014.

Portaria n° 18/2018

I -	 DESIGNAR, Antonio Carlos Francisco, na área 
Esportiva, e Luís Sérgio de Oliveira, Danielle Casonato e 
Tácita Mendonça, na área Financeira, como representantes 
da Administração, para acompanhar e fiscalizar a execução 
do Termo de Fomento 17/2018, Processo Administrativo 
nº 2017/42755, nos termos do artigo 61, da Lei Federal 
n.º13.019/2014.

Portaria n° 19/2018

I -	 DESIGNAR, Elaine Teixeira da Costa Conti, na 
área Social, e Luís Sérgio de Oliveira, Danielle Casonato e 
Tácita Mendonça, na área Financeira, como representantes 
da Administração, para acompanhar e fiscalizar a execução 
do Termo de Fomento 18/2018, Processo Administrativo 
nº 2017/42756, nos termos do artigo 61, da Lei Federal 
n.º13.019/2014.

Portaria n° 20/2018

I -	 DESIGNAR, Elaine Teixeira da Costa Conti, na 
área Social, e Luís Sérgio de Oliveira, Danielle Casonato e 
Tácita Mendonça, na área Financeira, como representantes 
da Administração, para acompanhar e fiscalizar a execução 
do Termo de Fomento 19/2018, Processo Administrativo 
nº 2017/42759, nos termos do artigo 61, da Lei Federal 
n.º13.019/2014.

Portaria n° 21/2018

I -	 DESIGNAR, Elaine Teixeira da Costa Conti, na 

área Social, e Luís Sérgio de Oliveira, Danielle Casonato e 
Tácita Mendonça, na área Financeira, como representantes 
da Administração, para acompanhar e fiscalizar a execução 
do Termo de Fomento 20/2018, Processo Administrativo 
nº 2017/42761, nos termos do artigo 61, da Lei Federal 
n.º13.019/2014.

Portaria n° 22/2018

I -	 DESIGNAR, Nathalia da Silva Carriel, na área 
Social, e Luís Sérgio de Oliveira, Danielle Casonato e Tácita 
Mendonça, na área Financeira, como representantes da 
Administração, para acompanhar e fiscalizar a execução 
do Termo de Fomento 21/2018, Processo Administrativo 
nº 2017/42762, nos termos do artigo 61, da Lei Federal 
n.º13.019/2014.

Portaria n° 23/2018

I -	 DESIGNAR, Elaine Teixeira da Costa Conti, na 
área Social, e Luís Sérgio de Oliveira, Danielle Casonato e 
Tácita Mendonça, na área Financeira, como representantes 
da Administração, para acompanhar e fiscalizar a execução 
do Termo de Fomento 22/2018, Processo Administrativo 
nº 2017/42764, nos termos do artigo 61, da Lei Federal 
n.º13.019/2014.

Portaria n° 24/2018

I -	 DESIGNAR, Otavio Akio Tomita Mori, na área 
Social, e Luís Sérgio de Oliveira, Danielle Casonato e Tácita 
Mendonça, na área Financeira, como representantes da 
Administração, para acompanhar e fiscalizar a execução 
do Termo de Fomento 23/2018, Processo Administrativo 
nº 2017/42768, nos termos do artigo 61, da Lei Federal 
n.º13.019/2014.

Portaria n° 25/2018

I -	 DESIGNAR, Rosemeire Pinton, na área Social, e Luís 
Sérgio de Oliveira, Danielle Casonato e Tácita Mendonça, 
na área Financeira, como representantes da Administração, 
para acompanhar e fiscalizar a execução do Termo de 
Fomento 24/2018, Processo Administrativo nº 2017/42773, 
nos termos do artigo 61, da Lei Federal n.º13.019/2014.

Portaria n° 26/2018

I -	 DESIGNAR, Rosemeire Pinton, na área Social, e Luís 
Sérgio de Oliveira, Danielle Casonato e Tácita Mendonça, 
na área Financeira, como representantes da Administração, 
para acompanhar e fiscalizar a execução do Termo de 
Fomento 25/2018, Processo Administrativo nº 2017/42771, 
nos termos do artigo 61, da Lei Federal n.º13.019/2014.



513 DE JUNHO DE 2018 Ano XXVIII | Edição 1474 - Suplemento D

Semanário Eletrônico do Município de Botucatu
Assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Portaria n° 27/2018

I -	 DESIGNAR, Nathalia da Silva Carriel, na área 
Social, e Luís Sérgio de Oliveira, Danielle Casonato e Tácita 
Mendonça, na área Financeira, como representantes da 
Administração, para acompanhar e fiscalizar a execução 
do Termo de Fomento 26/2018, Processo Administrativo 
nº 2017/42757, nos termos do artigo 61, da Lei Federal 
n.º13.019/2014.

Portaria n° 28/2018

I -	 DESIGNAR, Priscila Marta Andrini Tavares da Silva, 
na área Social, e Luís Sérgio de Oliveira, Danielle Casonato e 
Tácita Mendonça, na área Financeira, como representantes 
da Administração, para acompanhar e fiscalizar a execução 
do Termo de Fomento 27/2018, Processo Administrativo 
nº 2017/42776, nos termos do artigo 61, da Lei Federal 
n.º13.019/2014.

Portaria n° 29/2018

I -	 DESIGNAR, Elaine Teixeira da Costa Conti, na 
área Social, e Luís Sérgio de Oliveira, Danielle Casonato e 
Tácita Mendonça, na área Financeira, como representantes 
da Administração, para acompanhar e fiscalizar a execução 
do Termo de Fomento 28/2018, Processo Administrativo 
nº 2017/42777, nos termos do artigo 61, da Lei Federal 
n.º13.019/2014.

Portaria n° 30/2018

I -	 DESIGNAR, Ana Paula Bassetto e Patrícia Kruppa 
Villani Ghellardi, na área Social, e Luís Sérgio de Oliveira, 
Danielle Casonato e Tácita Mendonça, na área Financeira, 
como representantes da Administração, para acompanhar 
e fiscalizar a execução do Termo de Fomento 29/2018, 
Processo Administrativo nº 2017/42717, nos termos do 
artigo 61, da Lei Federal n.º13.019/2014.

Portaria n° 31/2018

I -	 DESIGNAR, Ana Paula Bassetto e Patrícia Kruppa 
Villani Ghellardi, na área Social, e Luís Sérgio de Oliveira, 
Danielle Casonato e Tácita Mendonça, na área Financeira, 
como representantes da Administração, para acompanhar 
e fiscalizar a execução do Termo de Fomento 30/2018, 
Processo Administrativo nº 2017/42721, nos termos do 
artigo 61, da Lei Federal n.º13.019/2014.

Portaria n° 32/2018

I -	 DESIGNAR, Ana Paula Bassetto e Patrícia Kruppa 
Villani Ghellardi, na área Social, e Luís Sérgio de Oliveira, 
Danielle Casonato e Tácita Mendonça, na área Financeira, 
como representantes da Administração, para acompanhar 

e fiscalizar a execução do Termo de Fomento 31/2018, 
Processo Administrativo nº 2017/42719, nos termos do 
artigo 61, da Lei Federal n.º13.019/2014.

Portaria n° 33/2018

I -	 DESIGNAR, Ana Paula Bassetto e Patrícia Kruppa 
Villani Ghellardi, na área Social, e Luís Sérgio de Oliveira, 
Danielle Casonato e Tácita Mendonça, na área Financeira, 
como representantes da Administração, para acompanhar 
e fiscalizar a execução do Termo de Fomento 32/2018, 
Processo Administrativo nº 2017/42724, nos termos do 
artigo 61, da Lei Federal n.º13.019/2014.

Portaria n° 34/2018

I -	 DESIGNAR, Ana Paula Bassetto e Patrícia Kruppa 
Villani Ghellardi, na área Social, e Luís Sérgio de Oliveira, 
Danielle Casonato e Tácita Mendonça, na área Financeira, 
como representantes da Administração, para acompanhar 
e fiscalizar a execução do Termo de Fomento 33/2018, 
Processo Administrativo nº 2017/42727, nos termos do 
artigo 61, da Lei Federal n.º13.019/2014.

Portaria n° 35/2018

I -	 DESIGNAR, Priscila Marta Andrini Tavares da 
Silva, na área Social, e Rafael Treviso de Oliveira, na área 
Financeira, como representantes da Administração, para 
acompanhar e fiscalizar a execução do Termo de Fomento 
34/2018, Processo Administrativo nº 2017/42645, nos termos 
do artigo 61, da Lei Federal n.º13.019/2014.

Portaria n° 36/2018

I -	 DESIGNAR, Alessandra Maschetti Silva, na área 
Social, e Rafael Treviso de Oliveira, na área Financeira, 
como representantes da Administração, para acompanhar 
e fiscalizar a execução do Termo de Fomento 35/2018, 
Processo Administrativo nº 2017/42651, nos termos do 
artigo 61, da Lei Federal n.º13.019/2014.

Portaria n° 37/2018

I -	 DESIGNAR, Alessandra Maschetti Silva, na área 
Social, e Rafael Treviso de Oliveira, na área Financeira, 
como representantes da Administração, para acompanhar 
e fiscalizar a execução do Termo de Fomento 36/2018, 
Processo Administrativo nº 2017/42652, nos termos do 
artigo 61, da Lei Federal n.º13.019/2014.

Portaria n° 38/2018

I -	 DESIGNAR, Ana Tereza Bento da Silva, na área 
Social, e Rafael Treviso de Oliveira, na área Financeira, 



613 DE JUNHO DE 2018 Ano XXVIII | Edição 1474 - Suplemento D

Semanário Eletrônico do Município de Botucatu
Assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

como representantes da Administração, para acompanhar 
e fiscalizar a execução do Termo de Fomento 37/2018, 
Processo Administrativo nº 2017/42668, nos termos do 
artigo 61, da Lei Federal n.º13.019/2014.

Portaria n° 39/2018

I -	 DESIGNAR, Ana Tereza Bento da Silva, na área 
Social, e Rafael Treviso de Oliveira, na área Financeira, 
como representantes da Administração, para acompanhar 
e fiscalizar a execução do Termo de Fomento 38/2018, 
Processo Administrativo nº 2017/42655, nos termos do 
artigo 61, da Lei Federal n.º13.019/2014.

Portaria n° 40/2018

I -	 DESIGNAR, Andreia Silveira Machado Pierine, na 
área Social, e Rafael Treviso de Oliveira, na área Financeira, 
como representantes da Administração, para acompanhar 
e fiscalizar a execução do Termo de Fomento 39/2018, 
Processo Administrativo nº 2017/42656, nos termos do 
artigo 61, da Lei Federal n.º13.019/2014.

Portaria n° 41/2018

I -	 DESIGNAR, Ana Tereza Bento da Silva, na área 
Social, e Rafael Treviso de Oliveira, na área Financeira, 
como representantes da Administração, para acompanhar 
e fiscalizar a execução do Termo de Fomento 40/2018, 
Processo Administrativo nº 2017/42664, nos termos do 
artigo 61, da Lei Federal n.º13.019/2014.

Portaria n° 42/2018

I -	 DESIGNAR, Juliana Aparecida Martini, na área 
Social, e Rafael Treviso de Oliveira, na área Financeira, 
como representantes da Administração, para acompanhar 
e fiscalizar a execução do Termo de Fomento 41/2018, 
Processo Administrativo nº 2017/42665, nos termos do 
artigo 61, da Lei Federal n.º13.019/2014.

Portaria n° 43/2018

I -	 DESIGNAR, Otavio Tomita Mori, na área Social, 
e Rafael Treviso de Oliveira, na área Financeira, como 
representantes da Administração, para acompanhar e 
fiscalizar a execução do Termo de Fomento 42/2018, 
Processo Administrativo nº 2017/42672, nos termos do 
artigo 61, da Lei Federal n.º13.019/2014.

Portaria n° 44/2018

I -	 DESIGNAR, Silvana Ribeiro dos Santos, na área 
Social, e Rafael Treviso de Oliveira, na área Financeira, 
como representantes da Administração, para acompanhar 

e fiscalizar a execução do Termo de Fomento 43/2018, 
Processo Administrativo nº 2017/42673, nos termos do 
artigo 61, da Lei Federal n.º13.019/2014.

Portaria n° 45/2018

I -	 DESIGNAR, Silvana Ribeiro dos Santos, na área 
Social, e Rafael Treviso de Oliveira, na área Financeira, 
como representantes da Administração, para acompanhar 
e fiscalizar a execução do Termo de Fomento 44/2018, 
Processo Administrativo nº 2017/42674, nos termos do 
artigo 61, da Lei Federal n.º13.019/2014.

Portaria n° 46/2018

I -	 DESIGNAR, Elaine Teixeira da Costa Conti, na área 
Social, e Rafael Treviso de Oliveira, na área Financeira, 
como representantes da Administração, para acompanhar 
e fiscalizar a execução do Termo de Fomento 45/2018, 
Processo Administrativo nº 2017/42677, nos termos do 
artigo 61, da Lei Federal n.º13.019/2014.

Portaria n° 47/2018

I -	 DESIGNAR, Alessandra Maschetti Silva, na área 
Social, e Rafael Treviso de Oliveira, na área Financeira, 
como representantes da Administração, para acompanhar 
e fiscalizar a execução do Termo de Fomento 46/2018, 
Processo Administrativo nº 2017/42678, nos termos do 
artigo 61, da Lei Federal n.º13.019/2014.

Portaria n° 48/2018

I -	 DESIGNAR, Alessandra Maschetti Silva, na área 
Social, e Rafael Treviso de Oliveira, na área Financeira, 
como representantes da Administração, para acompanhar 
e fiscalizar a execução do Termo de Fomento 47/2018, 
Processo Administrativo nº 2017/42679, nos termos do 
artigo 61, da Lei Federal n.º13.019/2014.

Portaria n° 49/2018

I -	 DESIGNAR, Mariana Souza Campos Costa de 
Abreu, na área Social, e Rafael Treviso de Oliveira, na área 
Financeira, como representantes da Administração, para 
acompanhar e fiscalizar a execução do Termo de Fomento 
48/2018, Processo Administrativo nº 2017/42681, nos termos 
do artigo 61, da Lei Federal n.º13.019/2014.

Portaria n° 50/2018

I -	 DESIGNAR, Otavio Tomita Mori, na área Social, 
e Rafael Treviso de Oliveira, na área Financeira, como 
representantes da Administração, para acompanhar e 
fiscalizar a execução do Termo de Fomento 49/2018, 



713 DE JUNHO DE 2018 Ano XXVIII | Edição 1474 - Suplemento D

Semanário Eletrônico do Município de Botucatu
Assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Processo Administrativo nº 2017/42684, nos termos do 
artigo 61, da Lei Federal n.º13.019/2014.

Portaria n° 51/2018

I -	 DESIGNAR, Otavio Tomita Mori, na área Social, 
e Rafael Treviso de Oliveira, na área Financeira, como 
representantes da Administração, para acompanhar e 
fiscalizar a execução do Termo de Fomento 50/2018, 
Processo Administrativo nº 2017/42685, nos termos do 
artigo 61, da Lei Federal n.º13.019/2014.

Portaria n° 52/2018

I -	 DESIGNAR, Elaine Teixeira da Costa Conti, na área 
Social, e Rafael Treviso de Oliveira, na área Financeira, 
como representantes da Administração, para acompanhar 
e fiscalizar a execução do Termo de Fomento 51/2018, 
Processo Administrativo nº 2017/42692, nos termos do 
artigo 61, da Lei Federal n.º13.019/2014.

Portaria n° 53/2018

I -	 DESIGNAR, Nathalia da Silva Carriel, na área 
Social, e Rafael Treviso de Oliveira, na área Financeira, 
como representantes da Administração, para acompanhar 
e fiscalizar a execução do Termo de Fomento 52/2018, 
Processo Administrativo nº 2017/42696, nos termos do 
artigo 61, da Lei Federal n.º13.019/2014.

Portaria n° 54/2018

I -	 DESIGNAR, Nathalia da Silva Carriel, na área 
Social, e Rafael Treviso de Oliveira, na área Financeira, 
como representantes da Administração, para acompanhar 
e fiscalizar a execução do Termo de Fomento 53/2018, 
Processo Administrativo nº 2017/42697, nos termos do 
artigo 61, da Lei Federal n.º13.019/2014.

Portaria n° 55/2018

I -	 DESIGNAR, Elaine Teixeira da Costa Conti, na área 
Social, e Rafael Treviso de Oliveira, na área Financeira, 
como representantes da Administração, para acompanhar 
e fiscalizar a execução do Termo de Fomento 54/2018, 
Processo Administrativo nº 2017/42698, nos termos do 
artigo 61, da Lei Federal n.º13.019/2014.

Portaria n° 56/2018

I -	 DESIGNAR, Otavio Tomita Mori, na área Social, 
e Rafael Treviso de Oliveira, na área Financeira, como 
representantes da Administração, para acompanhar e 
fiscalizar a execução do Termo de Fomento 55/2018, 
Processo Administrativo nº 2017/42702, nos termos do 
artigo 61, da Lei Federal n.º13.019/2014.

Portaria n° 57/2018

I -	 DESIGNAR, Rosemary Ferreira dos Santos Pinton, 
na área Social, e Rafael Treviso de Oliveira, na área 
Financeira, como representantes da Administração, para 
acompanhar e fiscalizar a execução do Termo de Fomento 
56/2018, Processo Administrativo nº 2017/42707, nos termos 
do artigo 61, da Lei Federal n.º13.019/2014.

Portaria n° 58/2018

I -	 DESIGNAR, Rosemary Ferreira dos Santos Pinton, 
na área Social, e Rafael Treviso de Oliveira, na área 
Financeira, como representantes da Administração, para 
acompanhar e fiscalizar a execução do Termo de Fomento 
57/2018, Processo Administrativo nº 2017/42708, nos termos 
do artigo 61, da Lei Federal n.º13.019/2014.

Portaria n° 59/2018

I -	 DESIGNAR, Nathalia da Silva Carriel, na área 
Social, e Rafael Treviso de Oliveira, na área Financeira, 
como representantes da Administração, para acompanhar 
e fiscalizar a execução do Termo de Fomento 58/2018, 
Processo Administrativo nº 2017/42687, nos termos do 
artigo 61, da Lei Federal n.º13.019/2014.

Portaria n° 60/2018

I -	 DESIGNAR, Nathalia da Silva Carriel, na área 
Social, e Rafael Treviso de Oliveira, na área Financeira, 
como representantes da Administração, para acompanhar 
e fiscalizar a execução do Termo de Fomento 59/2018, 
Processo Administrativo nº 2017/42688, nos termos do 
artigo 61, da Lei Federal n.º13.019/2014.

Portaria n° 61/2018

I -	 DESIGNAR, Priscila Marta Andrini Tavares da 
Silva, na área Social, e Rafael Treviso de Oliveira, na área 
Financeira, como representantes da Administração, para 
acompanhar e fiscalizar a execução do Termo de Fomento 
60/2018, Processo Administrativo nº 2017/42709, nos termos 
do artigo 61, da Lei Federal n.º13.019/2014.

Portaria n° 62/2018

I -	 DESIGNAR, Elaine Teixeira da Costa Conti, na área 
Social, e Rafael Treviso de Oliveira, na área Financeira, 
como representantes da Administração, para acompanhar 
e fiscalizar a execução do Termo de Fomento 61/2018, 
Processo Administrativo nº 2017/42712, nos termos do 
artigo 61, da Lei Federal n.º13.019/2014.



813 DE JUNHO DE 2018 Ano XXVIII | Edição 1474 - Suplemento D

Semanário Eletrônico do Município de Botucatu
Assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Portaria n° 63/2018

I -	 DESIGNAR, Elaine Teixeira da Costa Conti, na área 
Social, e Rafael Treviso de Oliveira, na área Financeira, 
como representantes da Administração, para acompanhar 
e fiscalizar a execução do Termo de Fomento 62/2018, 
Processo Administrativo nº 2017/42714, nos termos do 
artigo 61, da Lei Federal n.º13.019/2014.

Portaria n° 64/2018

I -	 DESIGNAR, Elaine Teixeira da Costa Conti, na área 
Social, e Rafael Treviso de Oliveira, na área Financeira, 
como representantes da Administração, para acompanhar 
e fiscalizar a execução do Termo de Fomento 63/2018, 
Processo Administrativo nº 2017/42716, nos termos do 
artigo 61, da Lei Federal n.º13.019/2014.

Portaria n° 65/2018

I -	 DESIGNAR, Elaine Teixeira da Costa Conti, na área 
Social, e Rafael Treviso de Oliveira, na área Financeira, 
como representantes da Administração, para acompanhar 
e fiscalizar a execução do Termo de Fomento 64/2018, 
Processo Administrativo nº 2017/42675, nos termos do 
artigo 61, da Lei Federal n.º13.019/2014.

Portaria n° 66/2018

I -	 DESIGNAR, Elaine Teixeira da Costa Conti, na área 
Social, e Rafael Treviso de Oliveira, na área Financeira, 
como representantes da Administração, para acompanhar 
e fiscalizar a execução do Termo de Fomento 65/2018, 
Processo Administrativo nº 2017/42676, nos termos do 
artigo 61, da Lei Federal n.º13.019/2014.

Portaria n° 67/2018

I -	 DESIGNAR, Elaine Teixeira da Costa Conti, na área 
Social, e Rafael Treviso de Oliveira, na área Financeira, 
como representantes da Administração, para acompanhar 
e fiscalizar a execução do Termo de Fomento 66/2018, 
Processo Administrativo nº 2017/42711, nos termos do artigo 
61, da Lei Federal n.º13.019/2014.

Portaria n° 68/2018

I -	 DESIGNAR, Nathalia da Silva Carriel, na área 
Social, e Rafael Treviso de Oliveira, na área Financeira, 
como representantes da Administração, para acompanhar 
e fiscalizar a execução do Termo de Fomento 67/2018, 
Processo Administrativo nº 2017/42705, nos termos do 
artigo 61, da Lei Federal n.º13.019/2014.

Portaria n° 69/2018

I -	 DESIGNAR, Alessandra Maschetti Silva, na área 
Social, e Rafael Treviso de Oliveira, na área Financeira, 
como representantes da Administração, para acompanhar 
e fiscalizar a execução do Termo de Fomento 68/2018, 
Processo Administrativo nº 2017/42653, nos termos do 
artigo 61, da Lei Federal n.º13.019/2014.

Portaria n° 70/2018

I -	 DESIGNAR, Juliana Aparecida Martini, na área 
Social, e Rafael Treviso de Oliveira, na área Financeira, 
como representantes da Administração, para acompanhar 
e fiscalizar a execução do Termo de Fomento 69/2018, 
Processo Administrativo nº 2017/42666, nos termos do 
artigo 61, da Lei Federal n.º13.019/2014.

Portaria n° 71/2018

I -	 DESIGNAR, Mariana Souza Campos Costa de 
Abreu, na área Social, e Rafael Treviso de Oliveira, na área 
Financeira, como representantes da Administração, para 
acompanhar e fiscalizar a execução do Termo de Fomento 
70/2018, Processo Administrativo nº 2017/42669, nos termos 
do artigo 61, da Lei Federal n.º13.019/2014.

Portaria n° 72/2018

I -	 DESIGNAR, Alessandra Maschetti Silva, na área 
Social, e Rafael Treviso de Oliveira, na área Financeira, 
como representantes da Administração, para acompanhar 
e fiscalizar a execução do Termo de Fomento 71/2018, 
Processo Administrativo nº 2017/42680, nos termos do 
artigo 61, da Lei Federal n.º13.019/2014.

Portaria n° 73/2018

I -	 DESIGNAR, Priscila Marta Andrini Tavares da 
Silva, na área Social, e Rafael Treviso de Oliveira, na área 
Financeira, como representantes da Administração, para 
acompanhar e fiscalizar a execução do Termo de Fomento 
72/2018, Processo Administrativo nº 2017/42649, nos termos 
do artigo 61, da Lei Federal n.º13.019/2014.

Portaria n° 74/2018

I -	 DESIGNAR, Andreia Silveira Machado Pierine, na 
área Social, e Rafael Treviso de Oliveira, na área Financeira, 
como representantes da Administração, para acompanhar 
e fiscalizar a execução do Termo de Fomento 73/2018, 
Processo Administrativo nº 2017/42662, nos termos do 
artigo 61, da Lei Federal n.º13.019/2014.

Portaria n° 75/2018



913 DE JUNHO DE 2018 Ano XXVIII | Edição 1474 - Suplemento D

Semanário Eletrônico do Município de Botucatu
Assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

I -	 DESIGNAR, Juliana Aparecida Martini, na área 
Social, e Rafael Treviso de Oliveira, na área Financeira, 
como representantes da Administração, para acompanhar 
e fiscalizar a execução do Termo de Fomento 74/2018, 
Processo Administrativo nº 2017/42667, nos termos do 
artigo 61, da Lei Federal n.º13.019/2014.

Portaria n° 76/2018

I -	 DESIGNAR, Mariana Souza Campos Costa de 
Abreu, na área Social, e Rafael Treviso de Oliveira, na área 
Financeira, como representantes da Administração, para 
acompanhar e fiscalizar a execução do Termo de Fomento 
75/2018, Processo Administrativo nº 2017/42671, nos termos 
do artigo 61, da Lei Federal n.º13.019/2014.

Portaria n° 77/2018

I -	 DESIGNAR, Mariana Souza Campos Costa de 
Abreu, na área Social, e Rafael Treviso de Oliveira, na área 
Financeira, como representantes da Administração, para 
acompanhar e fiscalizar a execução do Termo de Fomento 
76/2018, Processo Administrativo nº 2017/42682, nos termos 
do artigo 61, da Lei Federal n.º13.019/2014.

Portaria n° 78/2018

I -	 DESIGNAR, Elaine Teixeira da Costa Conti, na área 
Social, e Rafael Treviso de Oliveira, na área Financeira, 
como representantes da Administração, para acompanhar 
e fiscalizar a execução do Termo de Fomento 77/2018, 
Processo Administrativo nº 2017/42695, nos termos do 
artigo 61, da Lei Federal n.º13.019/2014.

Portaria n° 79/2018

I -	 DESIGNAR, Otavio Tomita Mori, na área Social, 
e Rafael Treviso de Oliveira, na área Financeira, como 
representantes da Administração, para acompanhar e 
fiscalizar a execução do Termo de Fomento 78/2018, 
Processo Administrativo nº 2017/42701, nos termos do 
artigo 61, da Lei Federal n.º13.019/2014.

Portaria n° 80/2018

I -	 DESIGNAR, Valeria Maria Lopes Manduca Ferreira, 
na área Saúde, e Luís Sérgio de Oliveira, Danielle Casonato 
e Tácita Mendonça, na área Financeira, como representantes 
da Administração, para acompanhar e fiscalizar a execução 
do Termo de Fomento 79/2018, Processo Administrativo 
nº 2017/42623, nos termos do artigo 61, da Lei Federal 
n.º13.019/2014.

Portaria n° 81/2018

I -	 DESIGNAR, Marcio Pinheiro Machado, na área 
Saúde, e Luís Sérgio de Oliveira, Danielle Casonato e Tácita 
Mendonça, na área Financeira, como representantes da 
Administração, para acompanhar e fiscalizar a execução 
do Termo de Fomento 80/2018, Processo Administrativo 
nº 2017/42642, nos termos do artigo 61, da Lei Federal 
n.º13.019/2014.

Portaria n° 82/2018

I -	 DESIGNAR, Ana Lucia Forti Luque, na área Saúde, 
e Luís Sérgio de Oliveira, Danielle Casonato e Tácita 
Mendonça, na área Financeira, como representantes da 
Administração, para acompanhar e fiscalizar a execução 
do Termo de Fomento 81/2018, Processo Administrativo 
nº 2017/42625, nos termos do artigo 61, da Lei Federal 
n.º13.019/2014.

Portaria n° 83/2018

I -	 DESIGNAR, Valeria Maria Lopes Manduca Ferreira, 
na área Saúde, e Luís Sérgio de Oliveira, Danielle Casonato 
e Tácita Mendonça, na área Financeira, como representantes 
da Administração, para acompanhar e fiscalizar a execução 
do Termo de Fomento 82/2018, Processo Administrativo 
nº 2017/42633, nos termos do artigo 61, da Lei Federal 
n.º13.019/2014.

Portaria n° 84/2018

I -	 DESIGNAR, Valeria Maria Lopes Manduca Ferreira, 
na área Saúde, e Luís Sérgio de Oliveira, Danielle Casonato 
e Tácita Mendonça, na área Financeira, como representantes 
da Administração, para acompanhar e fiscalizar a execução 
do Termo de Fomento 83/2018, Processo Administrativo 
nº 2017/42634, nos termos do artigo 61, da Lei Federal 
n.º13.019/2014.

Portaria n° 85/2018

I -	 DESIGNAR, Valeria Maria Lopes Manduca Ferreira, 
na área Saúde, e Luís Sérgio de Oliveira, Danielle Casonato 
e Tácita Mendonça, na área Financeira, como representantes 
da Administração, para acompanhar e fiscalizar a execução 
do Termo de Fomento 84/2018, Processo Administrativo 
nº 2017/42635, nos termos do artigo 61, da Lei Federal 
n.º13.019/2014.

Portaria n° 86/2018

I -	 DESIGNAR, Ana Lucia Forti Luque, na área Saúde, 
e Luís Sérgio de Oliveira, Danielle Casonato e Tácita 
Mendonça, na área Financeira, como representantes da 
Administração, para acompanhar e fiscalizar a execução 
do Termo de Fomento 85/2018, Processo Administrativo 
nº 2017/42636, nos termos do artigo 61, da Lei Federal 



1013 DE JUNHO DE 2018 Ano XXVIII | Edição 1474 - Suplemento D

Semanário Eletrônico do Município de Botucatu
Assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

n.º13.019/2014.

Portaria n° 87/2018

I -	 DESIGNAR, Marcio Pinheiro Machado, na área 
Saúde, e Luís Sérgio de Oliveira, Danielle Casonato e Tácita 
Mendonça, na área Financeira, como representantes da 
Administração, para acompanhar e fiscalizar a execução 
do Termo de Fomento 86/2018, Processo Administrativo 
nº 2017/42638, nos termos do artigo 61, da Lei Federal 
n.º13.019/2014.

Portaria n° 88/2018

I -	 DESIGNAR, Hermínia Aparecida Carnieto Tozadore, 
na área Educacional, e Luís Sérgio de Oliveira, Danielle 
Casonato e Tácita Mendonça, na área Financeira, como 
representantes da Administração, para acompanhar e 
fiscalizar a execução do Termo de Colaboração 01/2018; 
Processo Administrativo nº 2017/42779, nos termos do 
artigo 61, da Lei Federal n.º13.019/2014.

Portaria n° 89/2018

I -	 DESIGNAR, Hermínia Aparecida Carnieto Tozadore, 
na área Educacional, e Luís Sérgio de Oliveira, Danielle 
Casonato e Tácita Mendonça, na área Financeira, como 
representantes da Administração, para acompanhar e 
fiscalizar a execução do Termo de Colaboração 02/2018; 
Processo Administrativo nº 2017/42781, nos termos do 
artigo 61, da Lei Federal n.º13.019/2014.

Portaria n° 90/2018

I -	 DESIGNAR, Hermínia Aparecida Carnieto Tozadore, 
na área Educacional, e Luís Sérgio de Oliveira, Danielle 
Casonato e Tácita Mendonça, na área Financeira, como 
representantes da Administração, para acompanhar e 
fiscalizar a execução do Termo de Colaboração 03/2018; 
Processo Administrativo nº 2017/42789, nos termos do 
artigo 61, da Lei Federal n.º13.019/2014.

Portaria n° 91/2018

I -	 DESIGNAR, Hermínia Aparecida Carnieto Tozadore, 
na área Educacional, e Luís Sérgio de Oliveira, Danielle 
Casonato e Tácita Mendonça, na área Financeira, como 
representantes da Administração, para acompanhar e 
fiscalizar a execução do Termo de Colaboração 04/2018; 
Processo Administrativo nº 2017/42791, nos termos do 
artigo 61, da Lei Federal n.º13.019/2014.

Portaria n° 92/2018

I -	 DESIGNAR, Hermínia Aparecida Carnieto Tozadore, 

na área Educacional, e Luís Sérgio de Oliveira, Danielle 
Casonato e Tácita Mendonça, na área Financeira, como 
representantes da Administração, para acompanhar e 
fiscalizar a execução do Termo de Colaboração 05/2018; 
Processo Administrativo nº 2017/42793, nos termos do 
artigo 61, da Lei Federal n.º13.019/2014.

Portaria n° 93/2018

I -	 DESIGNAR, Hermínia Aparecida Carnieto Tozadore, 
na área Educacional, e Luís Sérgio de Oliveira, Danielle 
Casonato e Tácita Mendonça, na área Financeira, como 
representantes da Administração, para acompanhar e 
fiscalizar a execução do Termo de Colaboração 06/2018; 
Processo Administrativo nº 2017/42796, nos termos do 
artigo 61, da Lei Federal n.º13.019/2014.

Portaria n° 94/2018

I -	 DESIGNAR, Hermínia Aparecida Carnieto Tozadore, 
na área Educacional, e Luís Sérgio de Oliveira, Danielle 
Casonato e Tácita Mendonça, na área Financeira, como 
representantes da Administração, para acompanhar e 
fiscalizar a execução do Termo de Colaboração 07/2018; 
Processo Administrativo nº 2017/42798, nos termos do 
artigo 61, da Lei Federal n.º13.019/2014.

Portaria n° 95/2018

I -	 DESIGNAR, Hermínia Aparecida Carnieto Tozadore, 
na área Educacional, e Luís Sérgio de Oliveira, Danielle 
Casonato e Tácita Mendonça, na área Financeira, como 
representantes da Administração, para acompanhar e 
fiscalizar a execução do Termo de Colaboração 08/2018; 
Processo Administrativo nº 2017/42800, nos termos do 
artigo 61, da Lei Federal n.º13.019/2014.

Portaria n° 96/2018

I -	 DESIGNAR, Hermínia Aparecida Carnieto Tozadore, 
na área Educacional, e Luís Sérgio de Oliveira, Danielle 
Casonato e Tácita Mendonça, na área Financeira, como 
representantes da Administração, para acompanhar e 
fiscalizar a execução do Termo de Colaboração 09/2018; 
Processo Administrativo nº 2017/42802, nos termos do 
artigo 61, da Lei Federal n.º13.019/2014.

Portaria n° 97/2018

I -	 DESIGNAR, Hermínia Aparecida Carnieto Tozadore, 
na área Educacional, e Luís Sérgio de Oliveira, Danielle 
Casonato e Tácita Mendonça, na área Financeira, como 
representantes da Administração, para acompanhar e 
fiscalizar a execução do Termo de Colaboração 10/2018; 
Processo Administrativo nº 2017/42806, nos termos do 
artigo 61, da Lei Federal n.º13.019/2014.



1113 DE JUNHO DE 2018 Ano XXVIII | Edição 1474 - Suplemento D

Semanário Eletrônico do Município de Botucatu
Assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Portaria n° 98/2018

I -	 DESIGNAR, Hermínia Aparecida Carnieto Tozadore, 
na área Educacional, e Luís Sérgio de Oliveira, Danielle 
Casonato e Tácita Mendonça, na área Financeira, como 
representantes da Administração, para acompanhar e 
fiscalizar a execução do Termo de Colaboração 11/2018; 
Processo Administrativo nº 2017/42804, nos termos do 
artigo 61, da Lei Federal n.º13.019/2014.

Portaria n° 99/2018

I -	 DESIGNAR, Hermínia Aparecida Carnieto Tozadore, 
na área Educacional, e Luís Sérgio de Oliveira, Danielle 
Casonato e Tácita Mendonça, na área Financeira, como 
representantes da Administração, para acompanhar e 
fiscalizar a execução do Termo de Colaboração 12/2018; 
Processo Administrativo nº 2017/42799, nos termos do 
artigo 61, da Lei Federal n.º13.019/2014.

Portaria n° 100/2018

I -	 DESIGNAR, Hermínia Aparecida Carnieto Tozadore, 
na área Educacional, e Luís Sérgio de Oliveira, Danielle 
Casonato e Tácita Mendonça, na área Financeira, como 
representantes da Administração, para acompanhar e 
fiscalizar a execução do Termo de Colaboração 13/2018; 
Processo Administrativo nº 2017/42808, nos termos do 
artigo 61, da Lei Federal n.º13.019/2014.

Portaria n° 101/2018

I -	 DESIGNAR, Hermínia Aparecida Carnieto Tozadore, 
na área Educacional, e Luís Sérgio de Oliveira, Danielle 
Casonato e Tácita Mendonça, na área Financeira, como 
representantes da Administração, para acompanhar e 
fiscalizar a execução do Termo de Colaboração 14/2018; 
Processo Administrativo nº 2017/42784, nos termos do 
artigo 61, da Lei Federal n.º13.019/2014.

Portaria n° 102/2018

I -	 DESIGNAR, Hermínia Aparecida Carnieto Tozadore, 
na área Educacional, e Luís Sérgio de Oliveira, Danielle 
Casonato e Tácita Mendonça, na área Financeira, como 
representantes da Administração, para acompanhar e 
fiscalizar a execução do Termo de Colaboração 15/2018; 
Processo Administrativo nº 2017/42795, nos termos do 
artigo 61, da Lei Federal n.º13.019/2014.

Portaria n° 103/2018

I -	 DESIGNAR, Oscar Antonio Gramma Hoepper, na 
área Saúde, e Bruno Seisim Gushi, na área Financeira, 
como representantes da Administração, para acompanhar 

e fiscalizar a execução do Termo de Convênio 01/2018, 
Processo Administrativo nº 45.581/2017, nos termos do 
artigo 67, da Lei Federal n.º 8.666/93.

Portaria n° 104/2018

I -	 DESIGNAR, Adriana Silva de Sousa e Alessandra 
Maschetti da Silva, como representantes da Administração, 
para compor a Comissão de Monitoramento e Avaliação da 
Secretaria de Assistência Social, nos termos do artigo 58 a 
60, da Lei Federal n.º13.019/2014.

Portaria n° 105/2018

I -	 DESIGNAR, André Gasparini Spadaro e  Luiz 
Eduardo Chechetti Ferrari, na área da Saúde, como 
representantes da Administração, para compor a Comissão 
de Monitoramento e Avaliação da Secretaria de Saúde, nos 
termos do artigo 58 a 60, da Lei Federal n.º13.019/2014.

Portaria n° 106/2018

I -	 DESIGNAR, Adauto de Jesus Pereira e Flávia Eliete 
Marcondes, na área da Educacional, como representantes da 
Administração, para compor a Comissão de Monitoramento 
e Avaliação da Secretaria de Educação, nos termos do artigo 
58 a 60, da Lei Federal n.º13.019/2014.

Portaria n° 107/2018

I -	 DESIGNAR, André Rogério Barbosa e Paulo 
Sérgio Alves, na área da Social, como representantes da 
Administração, para compor a Comissão de Monitoramento e 
Avaliação da Conselho Municipal da Pessoa com Deficiência, 
nos termos do artigo 58 a 60, da Lei Federal n.º13.019/2014.

Portaria n° 108/2018

I -	 DESIGNAR, Valéria Cícera da Silva e Rodrigo Vivan 
Saliba, como representantes da Administração, para compor 
a Comissão de Monitoramento e Avaliação do Conselho 
Municipal da Criança e do Adolescente, nos termos do artigo 
58 a 60, da Lei Federal n.º13.019/2014.

Portaria n° 109/2018

I -	 DESIGNAR, Ana Paula Bassetto e Patrícia Kruppa 
Villani Ghellardi, na área Social, e Luís Sérgio de Oliveira, 
Danielle Casonato e Tácita Mendonça, na área Financeira, 
como representantes da Administração, para acompanhar 
e fiscalizar a execução do Termo de Fomento 87/2018, 
Processo Administrativo nº 2018/1345, nos termos do artigo 
61, da Lei Federal n.º13.019/2014.

Portaria n° 110/2018



1213 DE JUNHO DE 2018 Ano XXVIII | Edição 1474 - Suplemento D

Semanário Eletrônico do Município de Botucatu
Assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

I -	 DESIGNAR, Clodomar de Paula, na área 
Cultura, e -, na área Financeira, como representantes da 
Administração, para acompanhar e fiscalizar a execução do 
Termo de Colaboração 24/2018; Processo Administrativo 
nº 2018/000023, nos termos do artigo 61, da Lei Federal 
n.º13.019/2014.

Portaria n° 111/2018

I -	 DESIGNAR, Leandro Dalfarra Topal e Solange 
Sousa Vale, na área da Cultural, como representantes da 
Administração, para compor a Comissão de Monitoramento 
e Avaliação da Secretaria de Cultura, nos termos do artigo 
58 a 60, da Lei Federal n.º13.019/2014.

Portaria n° 112/2018

I -	 DESIGNAR, Carlos Eduardo Barros Pereira, na área 
Esportiva, e Luís Sérgio de Oliveira, Danielle Casonato e 
Tácita Mendonça, na área Financeira, como representantes 
da Administração, para acompanhar e fiscalizar a execução 
do Termo de Colaboração 29/2018; Processo Administrativo 
nº 2018/3792, nos termos do artigo 61, da Lei Federal 
n.º13.019/2014.

Portaria n° 113/2018

I -	 DESIGNAR, Antonio Carlos Francisco, na área 
Esportiva, e Luís Sérgio de Oliveira, Danielle Casonato e 
Tácita Mendonça, na área Financeira, como representantes 
da Administração, para acompanhar e fiscalizar a execução 
do Termo de Colaboração 30/2018; Processo Administrativo 
nº 2018/3593, nos termos do artigo 61, da Lei Federal 
n.º13.019/2014.

Portaria n° 114/2018

I -	 DESIGNAR, Fernanda Holtz CoraçãO, na área 
Esportiva, e Luís Sérgio de Oliveira, Danielle Casonato e 
Tácita Mendonça, na área Financeira, como representantes 
da Administração, para acompanhar e fiscalizar a execução 
do Termo de Colaboração 31/2018; Processo Administrativo 
nº 2018/3769, nos termos do artigo 61, da Lei Federal 
n.º13.019/2014.

Portaria n° 115/2018

I -	 DESIGNAR, Antonio Carlos Francisco, na área 
Esportiva, e Luís Sérgio de Oliveira, Danielle Casonato e 
Tácita Mendonça, na área Financeira, como representantes 
da Administração, para acompanhar e fiscalizar a execução 
do Termo de Colaboração 32/2018; Processo Administrativo 
nº 2018/3744, nos termos do artigo 61, da Lei Federal 
n.º13.019/2014.

Portaria n° 116/2018

I -	 DESIGNAR, Edilaine Michelin de Arruda, na área 
Esportiva, e Luís Sérgio de Oliveira, Danielle Casonato e 
Tácita Mendonça, na área Financeira, como representantes 
da Administração, para acompanhar e fiscalizar a execução 
do Termo de Colaboração 33/2018; Processo Administrativo 
nº 2018/3754, nos termos do artigo 61, da Lei Federal 
n.º13.019/2014.

Portaria n° 117/2018

I -	 DESIGNAR, Geraldo Pupo da Silveira e João 
Francisco Moreti, na área da Esporte, como representantes da 
Administração, para compor a Comissão de Monitoramento 
e Avaliação da Secretaria de Esportes, nos termos do artigo 
58 a 60, da Lei Federal n.º13.019/2014.

Portaria n° 118/2018

I -	 DESIGNAR, Hermínia Aparecida Carnieto Tozadore, 
na área Educacional, e Luís Sérgio de Oliveira, Danielle 
Casonato e Tácita Mendonça, na área Financeira, como 
representantes da Administração, para acompanhar e 
fiscalizar a execução do Termo de Colaboração 34/2018; 
Processo Administrativo nº 2018/8434, nos termos do artigo 
61, da Lei Federal n.º13.019/2014.

Portaria n° 119/2018

I -	 DESIGNAR, Hermínia Aparecida Carnieto Tozadore, 
na área Educacional, e Luís Sérgio de Oliveira, Danielle 
Casonato e Tácita Mendonça, na área Financeira, como 
representantes da Administração, para acompanhar e 
fiscalizar a execução do Termo de Colaboração 35/2018; 
Processo Administrativo nº 2018/8435, nos termos do artigo 
61, da Lei Federal n.º13.019/2014.

Portaria n° 120/2018

I -	 DESIGNAR, Hermínia Aparecida Carnieto Tozadore, 
na área Educacional, e Luís Sérgio de Oliveira, Danielle 
Casonato e Murilo Percário Rodrigues, na área Financeira, 
como representantes da Administração, para acompanhar 
e fiscalizar a execução do Termo de Colaboração 37/2018; 
Processo Administrativo nº 2018/12120, nos termos do artigo 
61, da Lei Federal n.º13.019/2014.

Portaria n° 121/2018

I -	 DESIGNAR, Hermínia Aparecida Carnieto Tozadore, 
na área Educacional, e Luís Sérgio de Oliveira, Danielle 
Casonato e Murilo Percário Rodrigues, na área Financeira, 
como representantes da Administração, para acompanhar 
e fiscalizar a execução do Termo de Colaboração 38/2018; 
Processo Administrativo nº 2018/12124, nos termos do artigo 



1313 DE JUNHO DE 2018 Ano XXVIII | Edição 1474 - Suplemento D

Semanário Eletrônico do Município de Botucatu
Assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

61, da Lei Federal n.º13.019/2014.

Portaria n° 122/2018

I -	 DESIGNAR, Otavio Akio Tomita Mori, na área Social, 
e Luís Sérgio de Oliveira, Danielle Casonato e Murilo Percário 
Rodrigues, na área Financeira, como representantes da 
Administração, para acompanhar e fiscalizar a execução 
do Termo de Fomento 93/2018, Processo Administrativo 
nº 2018/16608, nos termos do artigo 61, da Lei Federal 
n.º13.019/2014.

Portaria n° 123/2018

I -	 DESIGNAR, Nathalia da Silva Carriel, na área 
Social, e Luís Sérgio de Oliveira, Danielle Casonato e Murilo 
Percário Rodrigues, na área Financeira, como representantes 
da Administração, para acompanhar e fiscalizar a execução 
do Termo de Fomento 95/2018, Processo Administrativo 
nº 2018/16757, nos termos do artigo 61, da Lei Federal 
n.º13.019/2014.

Portaria n° 124/2018

I -	 DESIGNAR, Hermínia Aparecida Carnieto Tozadore, 
na área Educacional, e Luís Sérgio de Oliveira, Danielle 
Casonato e Murilo Percário Rodrigues, na área Financeira, 
como representantes da Administração, para acompanhar 
e fiscalizar a execução do Termo de Colaboração 41/2018; 
Processo Administrativo nº 2018/14194, nos termos do artigo 
61, da Lei Federal n.º13.019/2014.

Portaria n° 125/2018

I -	 DESIGNAR, Solange de Souza Vale e Andréia 
Gonçalves Neris Destro, como representantes da 
Administração, para compor a Comissão de Monitoramento 
e Avaliação da Secretaria de Assistência Social, nos termos 
do artigo 58 a 60, da Lei Federal n.º13.019/2014.

Ratificação

Ratifico a DISPENSA do chamamento público, avençada 
pelo presente Processo Administrativo nº 2018/8435, com 
a municipalidade de Botucatu/SP, com fulcro no artigo 30, 
inciso VI da Lei Federal nº13.019/14. Publique-se a presente 
decisão bem como diploma legal.

Ratifico a DISPENSA do chamamento público, avençada 
pelo presente Processo Administrativo nº 2018/8434, com 
a municipalidade de Botucatu/SP, com fulcro no artigo 30, 
inciso VI da Lei Federal nº13.019/14. Publique-se a presente 
decisão bem como diploma legal.
........................................................................................................................................



1413 DE JUNHO DE 2018 Ano XXVIII | Edição 1474 - Suplemento D

Semanário Eletrônico do Município de Botucatu
Assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Assistência Social
Rua Velho Cardoso, 338 - Centro

(14) 3814-5181 | 3813-6514 | 3815-6329
assistenciasocial@botucatu.sp.gov.br

Comunicação
Praça Prof. Pedro Torres, 100 - Centro

(14) 3811-1520 | 3811-1531
comunicacao@botucatu.sp.gov.br

Cultura
Avenida Dom Lucio, 755 - Centro

(14) 3811-1470
cultura@botucatu.sp.gov.br

Desenvolvimento Econômico, Emprego e Renda
Rua Cel. Fonseca, 408 - Centro

(14) 3811-1443
desenvolvimento@botucatu.sp.gov.br

Sec. Adjunta de Turismo
Rua Benjamim Constant, 161, Vila Jaú
(14) 3811-1490  | 3811-1492 | 3811-4060

turismo@botucatu.sp.gov.br

Educação
Praça Bispo Dom Luiz Maria de Santana, 176

Centro - (14) 3811-3150 |3811-3199
educacao@botucatu.sp.gov.br

Esportes e Promoção da Qualidade de Vida
Rua Maria Joana Felix Diniz, 1585

(14) 3811-1525 | 3811-1528
esporte@botucatu.sp.gov.br

Governo
Praça Prof. Pedro Torres, 100

(14) 3811-1542
governo@botucatu.sp.gov.br

Habitação e Urbanismo
Rua José Vitoriano Villas Boas, 4 - Centro

(14) 3814-1025  | 3814-6394
habitacao@botucatu.sp.gov.br

Infraestrutura
Av. Itália, 425 - Vila Juliana
(14) 3882-0233 | 3882-6881
obras@botucatu.sp.gov.br

Sec. Adjunta de Obras
Av. Itália, 425 - Vila Juliana
(14) 3882-0233 | 3882-6881
obras@botucatu.sp.gov.br

Sec. Adjunta de Transporte
Rua Amando de Barros, 2741 - Lavapés

(14) 3813-3515 | 3882-9888 | 156
semutran@botucatu.sp.gov.br

Assistência Social
Rua Velho Cardoso, 338 - Centro

(14) 3814-5181 | 3813-6514 | 3815-6329
assistenciasocial@botucatu.sp.gov.br

Comunicação
Praça Prof. Pedro Torres, 100 - Centro

(14) 3811-1520 | 3811-1531
comunicacao@botucatu.sp.gov.br

Cultura
Avenida Dom Lucio, 755 - Centro

(14) 3811-1470
cultura@botucatu.sp.gov.br

Desenvolvimento Econômico, Emprego e Renda
Rua Cel. Fonseca, 408 - Centro

(14) 3811-1443
desenvolvimento@botucatu.sp.gov.br

Sec. Adjunta de Turismo
Rua Benjamim Constant, 161, Vila Jaú
(14) 3811-1490  | 3811-1492 | 3811-4060

turismo@botucatu.sp.gov.br

Educação
Praça Bispo Dom Luiz Maria de Santana, 176

Centro - (14) 3811-3150 |3811-3199
educacao@botucatu.sp.gov.br

Esportes e Promoção da Qualidade de Vida
Rua Maria Joana Felix Diniz, 1585

(14) 3811-1525 | 3811-1528
esporte@botucatu.sp.gov.br

Governo
Praça Prof. Pedro Torres, 100

(14) 3811-1542
governo@botucatu.sp.gov.br

Habitação e Urbanismo
Rua José Vitoriano Villas Boas, 4 - Centro

(14) 3814-1025  | 3814-6394
habitacao@botucatu.sp.gov.br

Infraestrutura
Av. Itália, 425 - Vila Juliana
(14) 3882-0233 | 3882-6881
obras@botucatu.sp.gov.br

Sec. Adjunta de Obras
Av. Itália, 425 - Vila Juliana
(14) 3882-0233 | 3882-6881
obras@botucatu.sp.gov.br

Sec. Adjunta de Transporte
Rua Amando de Barros, 2741 - Lavapés

(14) 3813-3515 | 3882-9888 | 156
semutran@botucatu.sp.gov.br

SECRETARIAS MUNICIPAISSECRETARIAS MUNICIPAIS
Negócios Jurídicos

Praça Prof. Pedro Torres, 100
(14) 3811-1502 | 3811-1478

juridica@botucatu.sp.gov.br

Participação Popular
Praça Prof. Pedro Torres, 100

(14) 3811-1414
descentralizacao@botucatu.sp.gov.br

Relações Institucionais
Praça Prof. Pedro Torres, 100

(14) 3811-1414
relacoesinstitucionais@botucatu.sp.gov.br

Saúde
Rua Major Matheus, 7

(14) 3811-1100
saude@botucatu.sp.gov.br

Segurança
Rua Vitor Atti, 145 - Vila Lavradores

(14) 3882-0932
seguranca@botucatu.sp.gov.br

Verde
Rua Lourenço Carmelo, 180 - Jd. Paraíso

(14) 3811-1533 | 3811-1544
meioambiente@botucatu.sp.gov.br

Fundo Social de Solidariedade
Rua General Telles, 1434 - Centro

(14) 3811-1524
fundosocial@botucatu.sp.gov.br

Gabinete do Prefeito
Praça Prof. Pedro Torres, 100

(14) 3811-1541
gabinete@botucatu.sp.gov.br

Negócios Jurídicos
Praça Prof. Pedro Torres, 100

(14) 3811-1502 | 3811-1478
juridica@botucatu.sp.gov.br

Participação Popular
Praça Prof. Pedro Torres, 100

(14) 3811-1414
descentralizacao@botucatu.sp.gov.br

Relações Institucionais
Praça Prof. Pedro Torres, 100

(14) 3811-1414
relacoesinstitucionais@botucatu.sp.gov.br

Saúde
Rua Major Matheus, 7

(14) 3811-1100
saude@botucatu.sp.gov.br

Segurança
Rua Vitor Atti, 145 - Vila Lavradores

(14) 3882-0932
seguranca@botucatu.sp.gov.br

Verde
Rua Lourenço Carmelo, 180 - Jd. Paraíso

(14) 3811-1533 | 3811-1544
meioambiente@botucatu.sp.gov.br

Fundo Social de Solidariedade
Rua General Telles, 1434 - Centro

(14) 3811-1524
fundosocial@botucatu.sp.gov.br

Gabinete do Prefeito
Praça Prof. Pedro Torres, 100

(14) 3811-1541
gabinete@botucatu.sp.gov.br

EXPEDIENTEEXPEDIENTE

Semanário Oficial Eletrônico do Município
de Botucatu é uma publicação da Prefeitura

e Câmara Municipal de Botucatu.

Jornalista responsável
André Godinho - MTB 40.792

Secretaria de Comunicação
André Godinho
Cesar Culiche
Cinthia Souza

Guilherme Torres

Semanário Oficial Eletrônico do Município
de Botucatu é uma publicação da Prefeitura

e Câmara Municipal de Botucatu.

Jornalista responsável
André Godinho - MTB 40.792

Secretaria de Comunicação
André Godinho
Cesar Culiche
Cinthia Souza

Guilherme Torres


		2018-06-13T17:13:47-0300




